C *Ὀππότες καὶ τὸ λάθη*, etc. Extant haec carmina in orationibus Sibyllinis serm. 5, ubi lectio plurimum variat, et hic versus multitas habeatur.

βασιλής. Sibyllinus codex, et S. Augustinus, lib. xviii Civit., c. 25, habet βασιλῆς.

Non resurrecturos esse impios in iudicium, etc. Quod

*intelligendum est quoad discussionem meritorum, non autem quoad distributionem pœnarum; nam quoad premiorum, vel pœnarum distributionem omnes iudicabuntur, iuxta illud Roman., xiv : *Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut explicat S. Thomas in iv Sententiar. distinct. 47, quest. unica, artic. 5, et ipse Lactantius infra, c. 26.**

Impiorum vero, etc. Ita legendum esse, cum *vulgo* legatur *impios vero*, textus ipse convincit; non de animabus dicere pergit, de quibus ait paulo supra, *sed eorum, qui justi fuerunt, puras, et impassibiles*, etc. Nunc alterum hujus orationis membrum exequitur, *impiorum vero, suppl. animas, medium gerere naturam ex contagione carnis, cuius desideriis addictæ faciunt trahant, etc.* Neque vero illud, *addictæ, cum dictione, impios, conuenit.*

Par levibus ventis, etc. Cave tamen putes, animam quasi ventulum quemdam, et auram esse.

CAPUT XXI.

Primum igitur dicimus, tantam esse Dei votestatem, ut etiam incorporelia comprehendat, etc. Vocet quomodo anima, cum spiritualis sit, pati possit ab igne corporeo. Videlet eam pati non posse potentia naturali, quia cum in se inquit, nihil habeat solidum et contrectabile, a solidis et corporalibus nullam vim pati potest; sed posse tamen ea potentia, quam theologi nostri obedientiae potentiam nuncupant, qua cuncte res aptæ natae sunt creatori obediens, ita ut in eis quidquid ipse vult fiat. Exemplum afferit de angelis, qui enim metunt, cum inenarrabili quadam modo ab eo castigari possint, et de dæmonibus, qui ab eo torquentur, et puniuntur. Jam hoc nil aliud asserere est, quam quod S. Thom. in iv Sentent. dist. 44, quest. 2, art. 5, et ibi alii quoque theologi docent, videlet ignem aeternum in animas agere, et eas torquere posse tamquam instrumentum divinæ virtutis atque justitiae.

Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, etc. Putavit Lactantius omnem animarum judicium differri post corporum resurrectionem: idcirco, inquit, licet Deus virtute sua possit igne agere in animas etiam corpore exulas, tamen congruentius vult eis pati cum corpore, quia in corpora peccaverunt, et ideo rursus carne induentur, etc.

Et tamen non erit caro illa, quam Deus homini superjecerit, huic terrena similis, etc. Non negat eorum, qui surrexerunt sancti, carnem futuram eamdem numero cum ea, quam habuerunt in vita, quod fides catholica docet, ut habemus, c. 4 de Summ. Trinit. et Fid. Cathol. et DD. demonstrant in iv, distinct. 47 et 48; sed ait, non eam fore huic similem; et statim in quo futura sit ea dissimilitudo pronuntiat, nempe quia cum caro nostra ad ignis contactum difficit ac consumatur, illa insolubilis erit, atque mensura, neque crociatus illis, et igne aliquando defectura.

Cujus natura diversa est ab hoc nostro, etc. Naturam accepta hic non ita proprie pro substantia et forma specifica, sed aliquando laxius, atque abusive, ut diverse illum ignem affirmet esse nature, id est, diversarum quarundam proprietatum, et operationum consequentiam, quas statim ei ipse hic, et alii quoque recensent; Tertull., Apologet., c. 48; Minuc. in Octav.; Pacian., de Peccat. et Confess. Quod videlet nullius materiae sonite alatur, quod una eremet et recreet impios, et quod quantum de corporibus absunt, tantum reponat. Et hoc modo Damascenus etiam declaratur, qui quarto de Fid. Orthod., c. ultimo, ait impios mittendos esse in ignem aeternum non materialiem, qualis est apud nos, sed qualis novit Deus. Dicitor enim in additione ad m. part. S. Thom., quest. 97, art. 5, et a S. Bonavent. in iv Sentent. distinct. 44, art. 2, quest. 1, quod Damasc. non negat, ignem inferni esse simpliciter materialem, sed materialem, qualis hic noster, quia quibusdam proprietatibus a nostro igne differt, neque negat similitudinem in forma specifica, sed in operationibus quibusdam, ut dixi-

mus. Nam quod ignis inferni ejusdem naturæ ac speciei sit cum igne nostro, probabilis videtur, atque receptio a theologis, ut notatur in additione ad m. part. d. quest. 97, art. 6, et disserit Sotus in iv Sentent. distinct. 50, quest. unica, artic. 1, conclusione secunda.

Nec admixtum habet fumum: sed est purus, ac liquidus, et in aquæ modum fluidus, etc. Fortassis de igne purgatori hoc verum sit; nam id aliqui tradidisse. Ceterum de igne inferni perneggant omnes; Basil. in Psalm. xxxiii super illud, *Timorem Domini*, S. Greg. lib. ix Moral., cap. 49, qui ait ignem illum caliginosum esse, et splendore carentem. S. Thom. in iv Sentent. distinct. 6, art. 3, ad 4 et in iv, dist. 50, quest. unica, art. 2. S. Bonav. in iv, dist. 44, art. 2, quest. 4. Habet tamen ignis ille tantum de tristis luce, quantum sufficiat, ut damnati se mutuo possint contueri, ad miseriarum et pœnarum suarum augmentum, ut ait S. Gregorius, ubi supra.

Sed et justos cum judicaverit, etiam in igni eos examinabit. De igne conflagrationis haec fere tradidit DD. Sanct. Thom. in iv Sentent. dist. 47, art. 4, ad iii, et ibid. S. Bonav. quest. 4, in fin. et in vii, p. Breviario, cap. 4.

Nec tamen quisquam putet animas post mortem proutus judicari. Pœnas animarum et pœnia differri in diem judicii universalis post corporum resurrectionem, atque eas interim in una communis custodia detineri, Lactantius est opinatus, ut supra diximus hoc eodem cap. Idem senserunt et alii plerique antiquorum Patrum; Clemens Roman. i Recogn. ad fin., et Petri Apostoli persona loquens; Justin. Mart. in Question. a Gentil. posit. quest. 76; Irenæus, adv. Heres.; Tertull. iv adv. Marcion. et lib. de Anim. cap. antepenult.; Origen. Homil. 7, in Levitic. et ii et iv Principior. ; Victor. super Apocal. ad ea, *Videtur altare*; Prudent. in Hymn. pro exeq. defunct. et alii; Ambros. ii, de Cain et Abel, cap. 2, et lib. de Bono Mortis, cap. 10; Chrysost. Homil. 59, in I ad Corinthi. C August. in Psal. xxxvi; Theodoret. ad cap. xi Epistole ad Hebreos.; Aethas in illud Apocalyp. *Ungquo, Domine, non vindicas sanguinem, etc.*; Ecumenius ad cap. xi Epist. ad Hebreos.; Theophilact. ibid. et in Comment. ad Luc. super illud. *Hodie mecum eris, etc.*; Entymios ibid.; S. Bernard. super illud Apocalyp. *Vidi sub altare, etc.* Denique pro hac sententia adducitur Jacobus Apostolus in liturgia divini sacrificii; et ita Joannem Romanum pontificem ejus nominis vigesimum secundum credidisse, et credendum sahisce, refert Ocham in operib. 93 dier., et Adrianus in iv Sent. in fin. quest. de Sacram. confirmat. Quibus non obstantibus, nunc pro certo et infallibili dogmate habendum est, animas statim ab egressu corporum judicari; et quae rationis usum habuerunt, pro diversitate meritorum ad gloriam paradisi, aut ad pœnam vel aeternam in infernum, vel temporalem in purgatorium deduci; quæ vero ante rationis usum decesserunt, vel in limbo puerorum migrare, ubi pœna danni tantummodo afflictior pro peccato originali contracto, nisi baptismus sucepserint, vel in paradisum ad vitam beatam pro merito Christi, siquidem baptizante sumi ablutæ, ut docet S. Thom. S. Bonav. et ceteri in iv Sentent. distinct. 45, art. 4. Et contraria assertio pertinet ad errorē Arrianorum et Anabaptistarum asserentium animas Sanctorum ante resurrectionem corporum divina visionis gloria frui non posse, et tam dæmonum, quam animarum differri supplicium usque ad diem judicii; quod de dæmonibus falsum, tradidi supra lib. ii, cap. 45, ad ea, *quibus quia liberum arbitrium, etc.* De animabus etiam ei positioni Sancti Patris adversantur; Chrysost. Homil. super illud Sapientie vi, *Justorum anime, et alibi*; S. August. lib. ix Confession., cap. 5, et in Meditation. cap. 24; de Spiritu et anima, cap. 58, et de Ecclesiastic. dogmat., cap. 79; Greg. lib. ii Moral., cap. 25; Hieronym. in Epitaph. Nepotian. et omnes theologi in iv, distin. 45; S. Thom. in i,

quest. art. 3; adversantur Decretales epist. Innoc. III in cap. Majores, de baptism. et in cap. Apostolicam, de Pre-bystero non baptizat. item Benedictus XI, in quedam Extravagante, que licet in Corpore juris non sit clausa, authenticata tamen est, et infallibilis auctoritatis, quam integra fide refert Marsil. in IV Sentent. quest. 15, art. 3, et Alfonso. de Castr. adv. Heres. in verbo *Beatitude*. Quin etiam universalia concilia; Florentinum sub Eugenio IV his verbis: *Definiimus illorum animas, qui post baptismata suscep- tum nullum omnino peccati maculam incurserunt. illas etiam, quae post contractam peccati maculam vel in suis corporibus, vel eisdem exutis corporibus sunt purgator, in calorem mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est pro meritorum tamen diversitate aliud alio perfectius; illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenam tamen disparibus puniendas*, etc. Item Concilium Trident. session. V, canon. 5. Adversantur denique, et Sacrarum oracula Scripturarum; ad Philippen. I: *Cupio dissolvi*, etc.; II ad Corin. v: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra, quem locum refert S. Thom. p. p. quart. 64, articulo 4, ad 3, etc., et col. cap. Aduer-sus, et bonam voluntatem habemus*, etc. Luc. xxiii: *Hodie mecum eris in paradi- so*. Ad testimonia Scripturae, vel Patrum, que pugnare videantur, sibi dicatur beatitudinem, vel poena ante diem judicij non dari, respondent theologi, id intelligendum esse de consummata illa beatitudine vel poena, que post corporum resurrectionem habebitur; vel id dici, non quia ante diem universalis judicij per uniuscuiusque speciale iudicium non contingat bonus pariter ac malis pars retributio meritum: sed quia in die resurrectionis universalis praente tota curia coelestium, terrestrium et infernorum cujusque operibus publice recensitis ante Christi Domini tribunal, per publicam, et cunctis manifestam sententiam justis premium, et reprobus supplicium decerneretur, atque ita omnia retractabuntur, perinde ac si nihil ante illam diem actum fuisset. Ad extremum dicitur, evan errorem hanc osticere eruditioni et pietati illorum Patrum, cum Ecclesia illis temporibus nondum quicquam certi hac de re statuisset. Extravagans autem Benedicti Undecimi Joannem Pontificem vindicat a calomonia. Qui plura volet adversus hanc heresim, quam olim quoque vulgavit Vigilantius hereticus a S. Hieronymo, profligatus, et nuper Lutherus atque Calvinus, videat S. Thom. in Opuscul. contra Græc. et Armen. cap. 9; Ocham part. II Dialog., tract. 4; Alfonso. de Castr. adv. heres. ubi supra; Cardinalem Bellarmin., tomo I, controv. 7 Controvers.

CAPUT XXIII.

Δύσπιστος γάρ ἄπεις μερόπων, etc. In oraculis Sibyllinis haec carmina tantum variant.

CAPUT XXIV.

Mille annis inter homines versabitur, etc. Haec est opinio Lactanti, post primam illam fidelium resurrectionem, Filium Dei mille annis regnaturum esse in terra cum iustis, in ea bonorum omnium affluentia, quam yates auro saeculo exitisse cecinerunt. Non absurdus hic error ad Cerinthum primo referunt, ut tradit Euseb. in Hist. Eccles. cap. 25 et lib. m, cap. 28. Quem sectatus est Papias Hierapolitanus, episc. ut scribit idem Euseb. eod. lib. m, cap. ultimo, Nicéphor. cap. 20. Hieron. de Script. Eccles. in Papia. Papiam deinde propter Scriptoris antiquitatem, non propter dictorum rationem multi eccles. viri scenti sunt, ut tradit Eusebius d. cap. ultimo, Hieron. ubi supra, et in Progym. lib. xviii in Esai. Pro eodem errore pugnavit quoque Nepos quidam *Ægyptius*, quem refutavit Dionys. Alexand. in lib. de Repromissione, ut refert Euseb. lib. vii Hist. cap. 22. At vero licet Hieronymus hujus sententia recensuerit Tertulli. et Victorinum, hodie tamen nihil extat eorum,

A quod hoc dogma continet: imo Victorin., super Apocalyp. illud tanquam Cerinthianam heres im dicitur, Tertullianus autem quavis Regnum mille annorum fateatur, tamen delicias illas non carnales, sed spirituales fore docet ad fin. lib. ut adv. Marcion., quam opinionem aliquo modo tolerabilem, et a se ipso quandoque receptam ait S. Augustinus lib. xx Civit., cap. 7. Itorum itaque milliariorum, sive millenariorum, error profectus est non solum ex verbis cap. xx Apocalyp. perperam intellectis, ut diximus ad cap. xx hujus libri: sed etiam ex traditione antiqua Iudeorum in le interpretantium oracula prophetarum, ubi saepe ac multa dicant de regno Christi in Hierusalem, ut tradit Euseb. lib. vii Hist. cap. 22, et Hieron. in Papia. Jam vero quavis idem Hieronymus super illad Hieron. 2: *Et conteres lagunculum*, etc., eam haeresim se non andere damnare dicat, quia eam multi eccl. viri et martyres eam habuerint, tamen eam audacter atque aperte ducant ad cap. lx Esai., et quicunque de Haeresibus scripserunt; nec immorio, non enim prior aliqua tutura est resurrectio, deinde altera, sed una in die novissimo, quo de singulorum meritis iudicium feretur, quorum alii quidem ibunt in vitam aeternam, alii vero in ignem aeternum, ut dicitur Matth. xxv, probatur et Job. c. xix, *Scis enim, quod redemptor meus vivit*, etc. I ad Thessalonice. iv, Paulus docet, quod cum Dominus ad judicandum venerit, qui tunc vivent, tollentur cum Sanctis obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erunt. Quin etiam eod. cap. xx Apocalyp. unde predicti occasionem erroris nasci sunt, una omnium resurrectio, et unum iudicium ponitur. *Et vidi, inquit, mortuos magnos, et pusilos*, etc. Ex quibus inane appetit commentum illud de tempore mille annorum post primam resurrectionem, quam altera deinde resurrectio sit secunda. Fridericus Stafilus in Epitome Lutherana theologiae refert Anabaptistas, nostrorum temporum pestes, enimdem errorem de mille annis inter ceteras suas heres receperisse, contra quem C. Tritemius in lib. de Script. Ecclesiasticis testatur Gennadium scriptuisse, et scripta edidisse: sed hodie non extant.

Κλῦτε δέ μου, μέροπες, etc. Non habetur hic versus in Codice Sibyllino.

Tam qui erunt in corporibus vivi, non morientur, etc. Tolluntur haec ei quacumque sequuntur, sublato flagamento illo de tempore mille annorum, in quo illa docet eventura.

Sub idem tempus etiam princeps daemonum, etc. Ex xx Apocal. Et apprehendit draconem serpentem antiquum, etc.

Peractoque iudicio, civitas sancta constituetur, etc. Apocalyp. xi: *Et ego Joannes vidi sanctam civitatem Hierusalem*, etc. Haec verba Millenarii interpretationi sunt de urbe illa, in qua sanctos cum Christo mille annis regnantes crediderunt: at ibi de cœlesti patria loquuntur Apostolos, ubi beati post iudicium Dei visione in aeternum fruentur.

Et luna claritudinem solis accipiet, etc. Haec que de claritate lunæ ac solis, et de Terra's fecunditate mystice propheta Esaias vaticinatus est cap. xxx futuraque praediti tempore primi adventus Salvatoris nostri. Firmianus falso putavit eventura tempore illo mille annorum, de quo diximus hoc eod. cap.

Cedet et ipse mari vector, etc. Hi versus omnibus habentur Ecloga quarta Virgilii: sed mire eorum ordinem perturbavit Lactantius, qui et scripsit, *tunc etiam molli flavescat*, etc., pro eo quod est apud Poemam, *Molli pantalim flavescat*, etc.

Secundum Cumæa Sibyllæ carmina. Ea non reperio; nam que profert Sextus Seneca. I. b. u. Biblioth. cap. ubi de Cumæa, ex Stratoni Cumarum episcopi Collectaneis, eadem sunt, que statim postea refert Lactantius ex Erythræa, et reperiuntur inter oracula Sibyllin. ad fin. Sermonis terii, quavis non eodem, quo hic scribuntur, ordine.

Οἱ δὲ λύκοι, etc. In cod. Sibyllino, *καὶ δὲ λύκοι, et*

inuluen ibi variat lectio; rectior tamen, quam in Lactantio: conferat qui volet.

Eὐστέλλος δὲ πάντας, etc. Hic versus aliquantulum variant in Carmine Sibyllino; ibi enim:

Ἐργαλεῖ διὰ γῆν ἀπὸ τοῦτο...

CAPUT XXV.

Omnis tamen expectatio non amplius quam ducentorum videtur annorum, etc. Atquin a tempore, quo scribent Lactant. ad h. ecus usque tempora non modo ducenti, sed mille et trecenti fluxerunt. Cum autem paulo post annum Domini trecentesimum scriberet haec Lactantius, ut ostendi ad cap. 1 lib. 1 manifestum est, ipsum ab exordio mundi usque ad diem natalem Salvatoris computare annos quinque mille, et quingentos. Nam affirmat hic, et supra cap. 14, mundum duraturum annis sex millibus, a qua computatio non procul absit. S. Augustinus aliquanto recentior Lactantius, qui et ipse scribit lib. xx Civit. cap. 7, quod sua aitate spatio posteriora illius sexti millesimi volvebantur. Sed Eusebius in Chronic. Natalem Domini collat sub anno ab exordio mundi centesimo nonagesimo nona supra quinque millesimum.

Et πόμην esse carperit. Πόμην, impetus, vel ruina. Sic habet Plant. et Ald. edit.; at Florent. Juntar. *Et πόμην esse cæp-rit,* tanquam pyra prorsus, id est, strues ligerorum sit evasura ignibus comburendam. Utraque lectio ex ipsius Carminib. Sibyllinis teneri posse videatur; nam 5 et 8 Sermones dicuntur, *καὶ πόμην πόμην;* et eodem 8 Serm. traditur, Roman ignibus absundam.

CAPUT XXVI.

Sed idem, cum mille anni, etc. Desumpta ex xx Apocal.: *Et cum consummari fuerint mille anni, solvetur Satanas, etc.,* quae declarantur a S. August. xx Civit. cap. 7 et 11 in fin.

Tunc veniet novissima ira Dei, etc. Cujus ira septem phialas angeli septem jussi sunt effundere super terram, Apocalyps. xvi. Vid. et Carmina Sibyllina Serm. 3.

Concupiet terram quam validissime, etc. Apocal. ibid.: *Et terræ motus factus est magnus, etc.*

Et a motu eius scindentur montes Syriæ, etc. Apocalyp. ibid.: *Et civitates gentium cederunt, etc.*

Et statuet Deus solem triduo ne occidat. Hoc dictum testimoniis Scripturæ firmatum non invenio.

Et inflammabit eum; et descendet æstus nimius, etc. Apocalyp.: *Et quarus Angelus effudit phialam suam in solem, etc.*

Et grandines lapidum. Apocalyp.: *Et grando magna sicut talentum descendit, etc.*

Et replebuntur montes cadaveribus, et campi operientur ossibus. Videntur hæc desumpta tum ex cap. xl ix Ezechielis, ubi jubentur convocari omnes volucres, universæ aves, et cunctæ bestiæ agri ad vescendum, etc., tum etiam ex Apocalyp. xix, ubi Joannes audit angelum stantem in Sole, et vocantem voce magna cunctas aves ad comedendum cadavera interfectorum: ut ostenderent proprieatem multitudinem quamdam ingentem a Christo interficiendorum; solent enim hostium cadavera, cum plurima sunt, in escam avium inhurnata relinqui.

Populus autem Dei tribus illis diebus, etc. Testimoniis Scripturæ non habeo.

Renovabitur mundus a Deo, etc. Apocalyp. xxi: *Et vidi cælum novum, et terram novam.*

In qua exterminabuntur impii, etc. Placet hæc lectio Florent. edition., nam cum supra cap. xx, dixerit, primam illam resurrectionem futuram esse fidelium, qui scilicet in Dei religione fuerint versati, hanc secundam fore dicit impiorum, qui manufacta coluerunt, etc. Ald. et Plantin.: *In qua excitabuntur in justi, etc.*

Sed et Dominus illorum cum ministris suis compre-

A hendetur. Apocalyp. xx : Et Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis, etc.

Ad pœnamque damnabiliter. Sic S. Cyprian. in fin. de Idol. Vanit. Jam venturus ē cælo ad pœnam diaboli. Videlicet ad pœnam detrusonis, ut et textu liquet: sic etiam supra lib. iii, cap. ultimo.